ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số: 732/UBND-TCKH
V/v chấn chỉnh, tăng cường quản lý

đầu tư công và xử lý nợ đọng xây

dựng cơ bản trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 12 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban cấp huyện;

- Ban Quản lý các dự án Đầu tư và Xây dựng huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các Chủ đầu tư.

Thời gian qua, công tác quản lý hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản trên địa

bàn huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực, nhiều công trình, dự án được hoàn

thành đưa vào khai thác sử dụng đã phát huy hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế

- xã hội của huyện. Tuy vậy, bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực

hiện đầu tư công trên địa bàn huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, như: Xác định

nhu cầu kế hoạch vốn ngân sách nhà nước hàng năm chưa sát với khả năng thực

hiện, giải ngân vốn một số công trình, dự án không đạt kế hoạch đề ra; công tác

chuẩn bị đầu tư chất lượng chưa cao dẫn đến phải điều chỉnh nhiều lần; thẩm định

chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án khi chưa xác định được nguồn vốn; nợ đọng

xây dựng cơ bản còn khá lớn và có nguy cơ phát sinh thêm nợ mới; chậm lập và

lập chưa đầy đủ hồ sơ trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành...

Để chấn chỉnh, nâng cao chất lượng công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ

bản, tăng cường xử lý nợ đọng, phát huy hiệu quả vốn đầu tư công trên địa bàn

huyện trong thời gian tới; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban cấp

huyện; UBND các xã, thị trấn và các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án tập trung

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, đẩy nhanh

tiến độ triển khai, giải ngân vốn đầu tư công

1.1. Chấn chỉnh công tác lập, thẩm định, phân bổ kế hoạch đầu tư công

hàng năm

Các phòng, ban, địa phương cần tăng cường, phát huy vai trò, trách nhiệm

của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác lập kế hoạch đầu tư công

trung hạn và hàng năm; coi việc xây dựng kế hoạch là điều kiện tiên quyết để đảm

bảo tiến độ, giải ngân các chương trình dự án theo đúng kế hoạch đề ra, phát huy

hiệu quả đầu tư, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Việc lập, thẩm định, phân

bổ kế hoạch đầu tư công phải bám sát các mục tiêu, nguyên tắc, yêu cầu, trình tự

lập, thẩm định kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm quy định tại Luật Đầu

tư công và các văn bản hướng dẫn thi hành. Yêu cầu không để lặp lại những tồn

tại, hạn chế của các năm trước, như:

- Đăng ký nhu cầu kế hoạch vốn đầu tư công chưa chính xác, không sát với

khả năng thực hiện dẫn đến không phân bổ, giao chi tiết hết kế hoạch hoặc phân

bổ chậm, phân bổ chưa đúng đối tượng quy định, phân bổ cho dự án đã hết thời

hạn quy định.

- Điều chỉnh kế hoạch vốn nhiều lần; giải ngân chậm, không giải ngân hết

kế hoạch vốn được giao.

- Phân bổ chi tiết cho các nhiệm vụ, dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư,

chưa đúng với quy định của Luật Đầu tư công.

1.2. Tập trung làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án

Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án và UBND các xã, thị trấn tăng cường

trách nhiệm trong công tác lập, thẩm định, xác định nguồn vốn, quyết định chủ

trương đầu tư, quyết định đầu tư các dự án đầu tư công. Bên cạnh đó, trong quá

trình thẩm định Phòng Kinh tế - Hạ tầng phải yêu cầu Chủ đầu tư xác định rõ

nguồn vốn. Việc đề xuất, quyết định đầu tư dự án phải phù hợp với quy hoạch, kế

hoạch có liên quan; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công 5

năm. Lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ năng lực trình độ để nâng cao chất lượng hồ

sơ ở bước chuẩn bị đầu tư dự án, đảm bảo tính chính xác, tiết kiệm và hiệu quả,

tránh sai sót dẫn đến phải điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh dự án.

1.3. Tăng cường công tác quản lý đấu thầu, lựa chọn nhà thầu

- Triển khai thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định của

pháp luật, đảm bảo công khai, minh bạch, tuân thủ đúng quy định của Luật Đấu

thầu và các văn bản liên quan; nghiêm cấm việc đưa ra các quy định, tiêu chí, điều

kiện không phù hợp nhằm hạn chế sự tham gia của nhà thầu hoặc tạo lợi thế cho

một hoặc một số nhà thầu gây ra sự cạnh tranh không bình đằng; lựa chọn nhà

thầu đủ năng lực, kinh nghiệm, đáp ứng yêu cầu của từng gói thầu theo quy định.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi hoạt động lựa chọn nhà

thầu, đặc biệt đối với những gói thầu có nhiều kiến nghị, phản ánh tiêu cực, vi

phạm; những gói thầu ít nhà thầu tham dự thầu và có tỷ lệ tiết kiệm thấp.

1.4. Thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân

vốn đầu tư công năm 2024.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các bước triển khai dự án đối với các dự án

đã có kế hoạch khởi công mới trong năm 2024.

- Lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án, đẩy nhanh tiến độ thực hiện

và giải ngân vốn đầu tư. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn

đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ.

- Thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán vốn đầu tư

theo đúng quy định và ngay khi có khối lượng.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn các Chương trình mục tiêu Quốc

gia, nguồn vốn ngân sách nhà nước các cấp, đặc biệt là các dự án đã hoàn thành

quyết toán, các dự án đã có khối lượng nghiệm thu.

- Ưu tiên giải ngân trước các nguồn vốn năm 2023 được phép kéo dài thanh

toán sang năm 2024.

- Chủ động rà soát, tham mưu điều chuyển vốn giữa các dự án chậm giải

ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, có nhu cầu bổ sung vốn trong

năm 2024.

1.5. Đẩy mạnh công tác quyết toán dự án hoàn thành

Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án chấp hành nghiêm quy định về thời

gian lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành và thời gian báo cáo tình hình quyết

toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành hàng năm; chấn chỉnh, khắc phục tình

trạng chậm lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành. Phòng Tài chính - Kế hoạch

và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo bộ phận chuyên môn đẩy nhanh tiến độ thẩm

tra, trình cấp thẩm quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, đảm bảo đúng

và trước thời gian quy định.

2. Khắc phục triệt để tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản

2.1. Các Chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn tuân thủ nghiêm quy định của

Luật Đầu tư công, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012 của Thủ tướng Chính

phủ về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản

tại các địa phương, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/6/2013 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn

ngân sách nhà nước và trái phiếu Chính phủ, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày

30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng

xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công và các quy định pháp luật hiện hành.

2.2. Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án không được yêu cầu các tổ chức,

cá nhân tự bỏ vốn chuẩn bị đầu tư, thi công dự án khi chưa được bố trí vốn, gây

nợ đọng xây dựng cơ bản.

2.3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát kỹ các khoản nợ xây dựng cơ

bản thuộc phạm vi quản lý của địa phương; cân đối, bố trí nguồn để thanh toán

dứt điểm nợ xây dựng cơ bản và tuyệt đối không để phát sinh thêm nợ mới.

2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch rà soát, tham mưu UBND huyện phương

án cân đối, bố trí vốn thanh toán nợ xây dựng cơ bản đối với các công trình, dự

án do cấp huyện quyết định đầu tư theo quy định.

Đây là nội dung quan trọng, yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện

nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HU, Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bình Thân

		tranbinhthan.ubhs@hatinh.gov.vn
	2024-04-12T17:07:16+0700

		tranbinhthan.ubhs@hatinh.gov.vn
	2024-04-13T06:25:08+0700